
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

Rep. n.  330/2020  Prot. n.  2405 del 17/07/2020            

Anno 2020  tit. III  cl. 2  fasc. / 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 36/2017, in vigore dal 

09/03/2017; 
VISTO il Regolamento di Ateneo  per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 2787/2011 

e successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 del 

5.6.2012; 
VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il proprio proprio decreto Rep. n. 273/2020 del 01/7/2020 con il quale è stato emanato il bando unico 

interno/esterno per la copertura degli insegnamenti vacanti a.a. 2020/21; 

VISTE le domande presentate dai candidati alla procedura; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità; 

DECRETA 

ART.1  - Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono ammessi alla  procedura i 
candidati di seguito indicati : 

 

S.S.D. 
insegnamento 

Denominazione 
Insegnamento  

Periodo di 
erogazione 

N. Ore Corso di Studio di 
appartenenza 

MED/42 

IGIENE DEGLI ALIMENTI 

(modulo di IGIENE DEGLI 
ALIMENTI E DELLE 

ACQUE) 

S2 30,00 TECNICHE DELLA 

PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI 

LUOGHI DI LAVORO  

Nessuna candidata/o ammesso 

BIO/09 
FISIOLOGIA (modulo di 

SCIENZE BIOMEDICHE) 

S1 30,00 
IGIENE DENTALE 

-Federico Volpe 

-Marco Feligioni 

MED/50 
PRATICA 

PROFESSIONALE II 

S2 30,00 
IGIENE DENTALE 

-Davide Pietropaoli 

MED/48 
FONDAMENTI DI NEURO 
E PSICOMOTRICITA' 

(modulo di METODI E 

S2 30,00 TERAPIA DELLA 

NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ 
DELL'ETÀ EVOLUTIVA 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

TECNICHE 

RIABILITATIVE) 

-Sara Frascarelli 

ING-INF/05 

SISTEMI DI 

ELABORAZIONE DELLE 

INFORMAZIONI (modulo 

di ELABORAZIONE DATI 
ED INFORMATICA) 

S1 30,00 

ORTOTTICA ED 

ASSISTENZA 

OFTALMOLOGICA 

-Antonello Inglese 
-Vinicio Maurizio 

M-PED/03 

BISOGNI EDUCATIVI 

SPECIALI DEGLI UTENTI 
(modulo di CENTRALITA' 

DELL'UTENTE E 

LAVORO CON L'EQUIPE) 

S1 30,00 

TECNICA DELLA 
RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA 

Nessuna candidata/o ammesso 

MED/48 

PRINCIPI E 

FONDAMENTI DELLA 

RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA (modulo di 

PRINCIPI DELLA 

RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA E 
PSICHIATRIA) 

S2 30,00 

TECNICA DELLA 

RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA 

-Anna Salza 

-Giuseppina Decorato 

MED/48 

PROGETTAZIONE, 

LAVORO IN EQUIPE E 

CASE-MANAGEMENT 
(modulo di CENTRALITA' 

DELL'UTENTE E 

LAVORO CON L'EQUIPE) 

S1 30,00 

TECNICA DELLA 

RIABILITAZIONE 

PSICHIATRICA 

-Anna Salza 

-Elisabetta Sforza 

MED/48 

STRATEGIE 

PSICOTERAPEUTICHE DI 

RIABILITAZIONE 

COGNITIVA (modulo di 
METODOLOGIA 

SCIENTIFICA E RICERCA 

PSICOSOCIALE) 

S2 30,00 

TECNICA DELLA 

RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

-Donatella Ussorio 

BIO/09 
FISIOLOGIA DEL 

SISTEMA CARDIO-

S1 48,00 MEDICINA E 

CHIRURGIA 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

VASCOLARE, 

FISIOLOGIA DEL 
SANGUE ED EMOSTASI 

Nessuna domanda pervenuta. 

MED/09 

MEDICINA DI 

COMUNITA' E DELLE 
CURE PRIMARIE (modulo 

di MEDICINA INTERNA E 

GERIATRIA) 

S2 12,50 

MEDICINA E 

CHIRURGIA 

-Paolo Evangelista 

MED/28 

CHIRURGIA ORALE I 

(modulo di CHIRURGIA 

ORALE) 

S1 24,00 
ODONTOIATRIA E 
PROTESI DENTARIA 

-Stefano Mummolo 

-Francesca Bruno 

BIO/09 FISIOLOGIA 

DELL'APPARATO 

STOMATOGNATICO 
(modulo di FISIOLOGIA 

GENERALE ED 

APPLICATA) 

S2 50,00 ODONTOIATRIA E 

PROTESI DENTARIA 

Nessuna domanda pervenuta. 

MED/28 

ODONTOIATRIA 

CONSERVATIVA II 

(modulo di ENDODONZIA 

ED ODONTOIATRIA 
RESTAURATIVA) 

S1 24,00 

ODONTOIATRIA E 

PROTESI DENTARIA 

-Maurizio D’Amario 

MED/28 
ORTODONZIA I (modulo 
di ORTOGNATODONZIA) 

A1 12,00 ODONTOIATRIA E 
PROTESI DENTARIA 

-Michele Tepedino 

MED/45 

MANAGEMENT 
INFERMIERISTICO 

NELLE CURE 

PALLIATIVE (modulo di 
SCIENZE DELLA 

PREVENZIONE, 

METODOLOGIE DI 
INTERVENTO NELLA 

COMUNITA' E CURE 

PALLIATIVE) 

A1 24,00 

SCIENZE 

INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

-Alessandro Del Vecchio 

-Erenia Nardino 

BIO/02 

BIODIVERSITA' 

VEGETALE (modulo di 
BIOLOGIA E DIVERSITA' 

VEGETALE CON 

LABORATORIO) 

S2 24,00 

SCIENZE E 
TECNOLOGIE PER 

L'AMBIENTE 

-Valter Rossi 

-Fabrizio Bartolucci 

IUS/10 

FONDAMENTI DI 

DIRITTO 

DELL'AMBIENTE 

S2 24,00 SCIENZE E 

TECNOLOGIE PER 

L'AMBIENTE 

-Federico Valentini 

M-GGR/01 

GEOGRAFIA DEL 

PAESAGGIO 

CULTURALE E DEI 

CAMBIAMENTI 
AMBIENTALI (modulo di 

GEOGRAFIA DEL 

PAESAGGIO) 

S1 32,00 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE PER 
L'AMBIENTE 

-Pierluigi Magistri 

M-GGR/01 

I FONDAMENTI DEL 

PAESAGGIO E DELLA 

SUA EVOLUZIONE 
(modulo di GEOGRAFIA 

DEL PAESAGGIO) 

S1 40,00 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE PER 
L'AMBIENTE 

Nessuna domanda pervenuta. 

MED/07 
MICROBIOLOGIA 

CLINICA E VIROLOGIA 

S1 60,00 BIOLOGIA DELLA 
SALUTE E DELLA 

NUTRIZIONE 

-Pierangelo Bellio 

MED/49 

 

SCIENZE E TECNICHE 
DIETETICHE APPLICATE 

 

S1 60,00 BIOLOGIA DELLA 
SALUTE E DELLA 

NUTRIZIONE 

-Romina Carinci 

BIO/03 
BOTANICA 
AMBIENTALE 

S2 24,00 BIOLOGIA 

AMBIENTALE E 
GESTIONE DEGLI 

ECOSISTEMI 

-Marco Leonardi 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

IUS/10 
DIRITTO ED ECONOMIA 
PER L'AMBIENTE 

S1 48,00 BIOLOGIA 

AMBIENTALE E 
GESTIONE DEGLI 

ECOSISTEMI 

-Federico Valentini 

ING-IND/24 
GESTIONE SOSTENIBILE 

DEI RIFIUTI SOLIDI 

S1 48,00 BIOLOGIA 
AMBIENTALE E 

GESTIONE DEGLI 

ECOSISTEMI 

-Luca Taglieri 

 

ART. 2 - Per difetto di sottoscrizione delle domande è escluso dalla procedura il candidato Domenico Cesi 

 
ART. 3 - Per mancanza di uno dei requisiti previsti dal bando è esclusa dalla procedura la candidata Serena 

Ferrario 

 
ART.4 - L’Ammissione alla presente selezione per tutti i candidati è da intendersi con riserva. 

L’Amministrazione può disporre, fino al provvedimento di conferimento dell’incarico, l’esclusione 

dalla procedura con dispositivo motivato del Direttore. 

 
ART. 5  -  Le Commissioni incaricate della valutazione della documentazione presentata dai candidati e della 

selezione dei vincitori sono quelle nominate dal Consiglio di Area Didattica di afferenza del corso 

di studio a ciò delegate dal Consiglio di Dipartimento. 
 

 

 

 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 

Ateneo. 

 
L’Aquila, 17/07/2020  

       

 

 

 IL DIRETTORE 

       f.to Prof. Guido Macchiarelli 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché 

risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con la firma autografa è a 

disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 


